РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ САРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  07.11. 2017года                                                                                             № 59

 О    прогнозе социально-

 экономического  развития

 Саринского сельского

 поселения на 2018 год и

 плановый 2019 и 2020 годы

           В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Положением  о  бюджетном процессе в муниципальном образовании Саринское  сельское поселение
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Саринского сельского поселения на 2018-2020 годы (приложение).

2. Показатели прогноза взять за основу при формировании бюджета на 2018 год.

3. Организацию исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации сельского поселения:                               Т. И. Гималова
Приложение

 к Постановлению

 от 07 ноября 2017 № 59

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Саринского сельского поселения

на период с 2018 по 2020 годы.

Прогноз социально-экономического развития Саринского сельского поселения разработан на основе сценарных условий социально-экономического развития Российской Федерации на 2018 год и плановый период до 2020 года с учетом функционирования мировой экономики в посткризисный период, анализа социально-экономического развития   Кунашакского района за 2016  год и 9 месяцев 2017 года.

I. Ожидаемые итоги социально-экономического развития

Саринского сельского поселения  в 2017 году.

Ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения в 2017 году скорректированы с учетом статистических отчетных данных за 9 месяцев 2017 года.

1.Демография

На территории сельского поселения  находится 6 населенных пунктов, в которых по состоянию на 01.01.17 г.  проживает постоянно 2047 человек.

Демографическая ситуация характеризуется следующими тенденциями:

	9 мес. 2017 г.
	% к 2016 г.

	1. Родилось
	19
	48

	2. Умерло
	16
	55

	3. Рождаемость (на 1 тыс. населения)
	4,0

	4. Общая смертность (на 1 тыс. населения)
	3,0

	5. Естественная убыль (на 1 тыс. населения)
	0

Численность населения за последние три года снизилась на 153 человек или на 3процента, в т.ч. численность лиц моложе трудоспособного возраста уменьшилась на 15 человек, лиц трудоспособного возраста – на 125 человек, численность населения старше трудоспособного возраста возросла на  41 человек.
Следует отметить, что в последнее десятилетие в муниципальном образовании складывается неблагоприятная демографическая обстановка. Происходит дальнейшее сокращение численности населения вследствие высокой естественной убыли наблюдается отток трудоспособного населения в поисках работы. Непрекращающийся рост смертности населения сдерживает оздоровление демографической обстановки, миграционный прирост не компенсирует естественную убыль населения.

2. Экономическое развитие поселения

2.1.Сельское хозяйство, лесное хозяйство

В поселении производственную деятельность ведут:

- В сфере малого предпринимательства функционируют 18 малых предприятий, в которых работает  28 человек, и около 50 чел. заняты индивидуальным трудом и работают по найму у индивидуальных предпринимателей.

2.2.Потребительский комплекс и предпринимательство

В сфере малого предпринимательства функционируют 18 малых предприятий, в которых работает  28 человек, и около 50 чел. заняты индивидуальным трудом и работают по найму у индивидуальных предпринимателей.

Среднемесячная заработная плата на предприятиях малого бизнеса к концу 2017 года составит 8160 рублей (увеличилась к 2016 г. на 10%).

Предоставление кредитов, займов нет

2.4. Трудовые ресурсы, доходы, занятость

Численность занятого населения на территории поселения к концу года планируется до 1680 человек или 30 % от экономически активного населения (с учетом работающих в г.Челябинске). На рынке труда пока еще сохранится превышение предложения рабочей силы над спросом. Ожидаемая численность безработных на конец 2017 г. - 180 человек.

II.
 Рост заработной платы, по-прежнему, является важнейшим фактором обеспечения повышения жизненного уровня населения. Ожидаемый уровень номинальной среднемесячной заработной платы за 2017 г. составит 9,8 тыс.руб. или 10% к 2016 г.

III. Прогноз основных показателей социально-экономического развития

на 2018-2020 годы

Прогноз социально-экономического развития Саринского сельского поселения разработан на основе сценарных условий функционирования Российской Федерации до 2020 года, с учетом с учетом функционирования экономики, а так же с учетом ожидаемых результатов развития поселения в 2017 году и прогнозов, представленных предприятиями.

1.Демография

В 2018-2020 гг. в поселении прогнозируется развитие демографической ситуации под влиянием сложившихся тенденций рождаемости, смертности и миграции. Сокращение численности населения по-прежнему будет обусловлено естественным приростом населения. Численность населения Саринского поселения к концу 2019 г. может увеличится на 45 человек и составить 2100 человек.

2. Экономическое развитие поселения

1. Потребительский комплекс и предпринимательство

Продолжит активное развитие потребительский рынок, темпы роста его оборотов должны сохраниться на уровне 10% в год. К концу 2020 г. прогнозируется увеличение количества предприятий потребительского рынка до 2 ед. Основным критерием должен стать рост качественного предоставления услуг населению

Численностью работающих на предприятиях малого бизнеса должна достигнуть 20 человек.

Одним из основных направлений работы администрации с предпринимателями должно стать работа по выведению заработной платы «из тени», искоренение фактов выплаты зарплат ниже прожиточного минимума.

Продолжит свою работу структура поддержки малого предпринимательства.  Основными формами поддержки малого предпринимательства остаются предоставление мини-займов, оказание услуг по аренде помещений, различные формы консультационной помощи.

Дальнейшему положительному развитию малого предпринимательства будут способствовать меры государственной поддержки, предусмотренные федеральным, региональным и местным законодательством.

2.3.Инвестиции, развитие территории
      В сфере ЖКХ в течение 2018-2020 гг. будет продолжен активный капитальный ремонт объектов ЖКХ и дорожного хозяйства.

2.4.Трудовые ресурсы, доходы, занятость

            Численность занятого населения к 2020 году составит 1850 человек. Уровень безработицы на конец 2020 года составит 10,0% от экономически активного населения.

Прогнозируется повышение номинальной среднемесячной заработной платы к 2020 г. до размера 15тыс. рублей или на 110_% по сравнению с 2016 годом.

	ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  ПРОГНОЗА

	социально - экономического развития

	Саринского сельского поселения

	   на 2017-2019 годы

	№
	Показатели
	Ед. изм.
	2016 г. отчет
	2017 г. оценка
	2018 г. прогноз
	2019 г. прогноз
	2019 г. прогноз

	1
	Численность постоянного населения (на конец года)
	чел.
	2095
	2099
	2100
	2060
	2060

	2
	Число родившихся
	чел.
	19
	22
	    20
	15
	21

	3
	Число умерших
	чел.
	16
	18
	    18
	18
	22

	4
	Миграционный прирост (убыль)
	чел.
	3
	4
	2
	-3
	-1

	5
	Численность безработных (на конец года)
	чел.
	250
	300
	300
	300
	300

	6
	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец периода)
	%
	14
	16
	14
	14
	14

	7
	Среднесписочная численность работников в экономике- всего (на последнюю дату)
	чел.
	120
	125
	140
	155
	155

	8
	Среднемесячная заработная плата  - всего по экономике
	руб.
	5800
	6350
	8000
	8000
	8000

	9
	Среднемесячная заработная плата работников бюджетной сферы
	руб.
	5800
	6350
	8000
	8000
	8000

	10
	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами, всего
	млн. руб.
	2,0
	2,9
	2,9
	3,0
	3,0

	11
	Объем платных  услуг населению
	млн. руб.
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	12
	Оборот розничной торговли
	млн. руб.
	1,2
	1,5
	1,8
	2,0
	2,0

	13
	Доходы бюджета, всего:
	тыс.руб.
	11982,4
	6029
	6502,456
	2344,2
	2358,0

	- НДФЛ
	тыс.руб.
	58,2
	62,4
	74,4
	80,0
	80,0

	-налог на имущество физических лиц
	тыс.руб.
	223,2
	226,3
	80,0
	80,0
	80,0

	 Госпошлина
	тыс.руб.
	0,5
	0
	0
	0
	0

	-земельный налог
	тыс.руб.
	1805,0
	1202,6
	930,0
	930,0
	930,0

	-аренда земли
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	-Прочие поступления от использования  имущества
	тыс.руб.
	83,4
	17,0
	0
	0
	0

	Безвозмездные поступления
	тыс.руб.
	5899,47
	4090,6
	5418,056
	1254,2
	1262,0

	14
	Расходы бюджета, всего:
	тыс.руб.
	7027,47
	2792,08
	6502,456
	2344,2
	2358